۳.۲.۲. اقدامات

دولت انگلیس برای تحقق اهداف خود، در جهت تضعیف و براندازی جمهوری اسلامی ایران، اقداماتی را در دستور کار دستگاه دیپلماسی و رسانه‌ای خود قرار داد که به برخی از آنها اشاره می‌شود:

۳.۲.۲.۱. قطع روابط دیپلماتیک برای فشار دیپلماتیک

در نشست روز ۳۱ دسامبر ۱۹۷۹ (۱۰ دی ۱۳۵۸) کمیسیون مشترک بررسی راه کارهای غیرنظامی علیه ایران در انگلیس، در حالی که روابط ایران و انگلیس همچنان به طور کامل در جریان بود و سفرای دو کشور نیز به کار خود ادامه می‌دادند، گزینه قطع کامل ارتباط دیپلماتیک انگلیس با ایران نیز مورد بررسی قرار داد.

یکی از مهم‌ترین اقدامات دولت انگلیس در جهت تضعیف ایران در نخستین سال‌های پیروزی انقلاب اسلامی کمک به معارضین و پشتیبانی و تماس با مخالفین جمهوری اسلامی بود. «در بین افراد و

گروه‌های مشهور یا ناشناخته‌ای از جمع مخالفان ایرانی در خارج از کشور که به طور مداوم با مقامات بریتانیایی در تماس بودند دیدار روز ۱۸ مارس ۱۹۸۱ (۲۸ اسفند ۱۳۵۹)، شاهرخ فیروز و نظام عامری با پاتریک ووگان معاون بخش خاورمیانه وزارت خارجه انگلیس جالب است. بنا به نظر این دو رجل اشرافی ایرانی، دولت بریتانیا طی عملیاتی می‌بایست با «ایجاد یک حادثه در ایران، به کسانی که قصد دارند برای سرنگونی رژیم کنونی قیام کنند، چراغ سبز نشان دهد» (تفرشی: ۱۳۹۰).

پس از پیروزی انقلاب اسلامی، دولت ایالات متحده آمریکا نیز برای تضعیف و براندازی جمهوری اسلامی دست به اقدامات گسترده ای زد و جیمی کارتر رئیس جمهور وقت آمریکا طی نامه‌ای خطاب به مارگارت تاچر نخست وزیر انگلیس ضمن اعلام تصمیم خود درباره اعمال مجازات‌های اقتصادی علیه ایران، خواستار کمک و پشتیبانی وی شد (اخوان توکلی، ۱۳۸۶: ۳۵۸).

پیتر کرینگتون وزیر خارجه انگلیس نیز در یک گزارش سری مورخ دوم ژانویه ۱۹۸۰ (۱۲ دی ۱۳۵۸)، خطاب به مارگارت تاچر، بر همراهی همه‌جانبه برای سیاست تحریم ایران تأکید کرد. همچنین زیگنیو برژینسکی مشاور امنیت جیمی کارتر، در دیدار ۱۶ ژانویه (۲۶ دی ۱۳۵۸) خود با نیکلاس هندرسون سفیر انگلیس در واشنگتن بار دیگر بر اصرار آمریکا بر ضرورت افزایش و گسترش تحریم‌های رسمی و داوطلبانه تأکید کرد. هندرسون در این دیدار اعلام کرد که لندن ضمن تأیید و دنباله‌روی از مواضع آمریکا در ضرورت تنبیه اقتصادی ایران باید شرایط زمانی و حساسیت‌های جهان اسلام و مسایل داخلی ایران را نیز در نظر داشت (تفرشی: ۱۳۸۹).

علی‌رغم فعالیت‌های خصمانه دولت انگلیس علیه ایران، مقامات این کشور چنین پیش‌بینی کردند که جمهوری اسلامی به حرکت خود در مسیر نیل به اهداف ادامه خواهد داد. چنانکه برینگتون که در آن زمان رئیس دفتر حفاظت منافع انگلیس در تهران شد، روز دهم دسامبر ۱۹۸۱ (۱۹ آذر ۱۳۶۰)، طی گزارشی، از دیدارش با دوست قدیمی خود سیاوش سعیدی، به وی درباره آینده سیاسی ایران گفت: «به او گفتم که احتمالاً چیزی مانند نظام کنونی در ایران ادامه خواهد یافت» (تفرشی: ۱۳۹۰).

نتیجه‌گیری

چنانچه پیشتر گفته شد این نوشتار درصدد توصیف، تبیین و تحلیل رفتار دولت انگلیس در قبال انقلاب اسلامی ایران طی سال‌های ۱۳۵۹-۱۳۵۷ بود.